
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.02558190068 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N. 34 DEL 05/12/2018 

 
 
OGGETTO: RIMBORSO TRIBUTI IMU - TASI E TARI AI CONTRIBUENTI. 
 
 
L’anno duemiladiciotto, addì cinque del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la domanda del Comune di Gazoldo degli Ippoliti (D949), per la 

restituzione del pagamento IMU 2013, per errato numero di codice 
Comune da parte dei contribuenti, e accertato che effettivamente i tributi 
sono stati incassati dall’ex Comune di Gavazzana (D941); 

 
VISTA la domanda del Comune di Castegnato (C055), per la restituzione del 

pagamento IMU 2014 e 2016, per errato numero di codice Comune da 
parte dei contribuenti, e accertato che effettivamente i tributi sono stati 
incassati dall’ex Comune di Cassano Spinola (C005); 

 
VISTA la domanda del Comune di Gavardo (D940), per la restituzione del 

pagamento TASI 2015, per errato numero di codice Comune da parte dei 
contribuenti, e accertato che effettivamente i tributi sono stati incassati 
dall’ex Comune di Gavazzana (D941); 

 
VISTE le domande con le quali alcuni contribuenti di Cassano Spinola, chiedono 

il rimborso dell’IMU per somme versate in eccedenza; 
 
VISTE le domande con le quali alcuni contribuenti di Cassano Spinola, chiedono 

il rimborso della TARI per somme versate in eccedenza e non dovute; 
 
ESAMINATE le ricevute di versamento, allegate alle domande, comprovanti l’avvenuto 

pagamento delle quote oggetto dell’istanza di restituzione; 
 
RITENUTO pertanto di accogliere le domande presentate; 
 
VISTO il T.U. per la Finanza Locale 14/09/1931 n. 1175 e l’art. 25 del 

regolamento 15/09/1923 n. 209; 

 



DETERMINA 
 
1) di accogliere le domande dei Comuni di Gazoldo degli Ippoliti, di Castegnato, di 

Gavardo e restituire agli stessi l’IMU versato erroneamente, per la somma a fianco 
segnata: 
 

n. 
ord. 

Nominativo contribuente Oggetto imposta e anno Motivazione rimborso Importo da 
rimborsare 

1 Comune Gazoldo degli Ippoliti IMU 2013 Errato codice Comune 230,00 
2 Comune Castegnato IMU 2014 Errato codice Comune 116,00 
3 Comune Castegnato IMU 2016 Errato codice Comune 1.579,00 
4 Comune Gavardo TASI 2015 Errato codice Comune 93,00 
 TOTALE   2.018,00 

 
2) di accogliere le domande dei sottoelencati contribuenti e restituire agli stessi le quote 

dell’IMU, per la somma a fianco segnata: 
 
n. 
ord. 

Nominativo contribuente Oggetto imposta e anno Motivazione rimborso Importo da 
rimborsare 

1 FIRPO Gian Carlo IMU 2016  Errore di calcolo  553,00 
2 FIRPO Gian Carlo IMU 2017 Errore di calcolo 303,00 
3 FUSARO Giuseppina IMU 2015 Errore di calcolo  423,36 
4 FUSARO Giuseppina IMU 2016 Errore di calcolo  423,36 
5 MORASSI Silvio IMU 2015 Errore di calcolo  423,36 
6 MORASSI Silvio IMU 2016 Errore di calcolo  423,36 
 TOTALE   2.549,44 

 
3) di accogliere le domande dei sottoelencati contribuenti e restituire agli stessi le quote 

della TARI, per la somma a fianco segnata: 
 

n. 
ord. 

Nominativo contribuente Oggetto imposta e anno Motivazione rimborso Importo da 
rimborsare 

1 RENGHENTEANU Gheorghe TARI 2017  Modifica superficie 302,00 
2 BONDONE Edda TARI 2017 Versata in più 276,15 
3 FIOCCO Agostino TARI 2017 Versata in più 177,66 
4 BIAVA Giacomo TARI 2018 Versata in più 2.881,20 
5 FUSARO Paolo TARI 2018 Versata in più 156,45 
6 SECCHI Roberta TARI 2018 Fine utenza 35,00 
 TOTALE   3.828,46 

 
4) di provvedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo complessivo di € 8.395,90 

mediante la seguente imputazione al bilancio di previsione 2018 - 2020 che presenta 
la necessaria disponibilità: 

 
Importo 

(IVA compresa) 
Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 
Codice conto 

finanziario 
Bilancio 

3.828,46 1 2 1 920 121999 2018 
4.567,44 1 2 1 94550 121999 2018 

 
   

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
 
 
 
 



________________________________________________________________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
       Li, 28 gennaio 2019 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


